Inter. 240. Quæ sunt castra Dei, quæ vidit Jacob in itinere (Gen. xxxii, 1, 2)? — *Resp.* Nulla dubitatio est quin angelorum fuerit multitudo. Ea quippe in Scripturis milita eorum nominari solet.

Inter. 241. Quomodo videm hunc ait Jacob, quanto

quidem tantum timuit Esau fratrem suum (vers. 7)? — *Resp.* Satis in verbis ejusdem Jacob, quæ sequuntur, et humana infirmitas, et fides pietatis apparet; ut et Deus liberaret eum et quæ promisit impleret. Admonendi sumus tamen [Ms., enim] hoc exemplo, ut quantum credamus in Deum, faciamus tamen quæ faciendi sunt [ab hominibus] in presidium salutis: ut præturmittentes ea Deum tentare non videamur.

Inter. 242. Quomodo ergo Jacob ab eo postulat benedicti, cui luctando prevaluit (vers. 26)? — *Resp.* Magna [hæc] est de Christo prophetia. Duplex enim **330** [hic] Jacob intelligitur, id est, carnalis et spiritualis. Prevaluit enim Jacob Christo, vel potius prevalere visus est super eos Israelitas, a quibus crucifixus est Christus; et ab eo benedicitur [Israeliticus] in eis qui crediderunt in Christum; ex quibus erat qui dicebat: *Et ego Israelita ex genere Abraham, ex tribu Benjamin* (Rom. xi, 1). Unus ergo atque idem Jacob et claudus et benedictus: claudus in latitudine femoris, tanquam in multitudine generis, de quo dictum est: *et claudicaverunt a semitis suis* (Psal. xvii, 26). Benedictus autem in eis, de quibus dictum est: *Reliquia per electionem gratiæ salvæ facta sunt* (Rom. xi, 5).

Inter. 245. Quæ est causa immutati nominis Jacob, ut Israel vocaretur (Gen. xxxii, 28)? — *Resp.* Varia hujus nominis interpretatio æstimatur; sed beatus Hieronymus taliter de ejus interpretatione dixit: sensus itaque hic est: non vocabitur nomen tuum supplantator, hoc est, Jacob; sed vocabitur princeps cum Deo, hoc est, Israel. Quomodo enim ego princeps sum, sic [et] tu, qui mecum luctari potuisti, princeps vocaberis. Si autem cum Deo sive angelo (quoniam plerique varie interpretantur) pugnare potuisti, quanto magis cum hominibus, hoc est, [cum] Esau, [quem] formidare non debes.

Inter. 244. Quid [sibi vult] quod Jacob ait [fratri suo]: *Sic vidi faciem tuam, quasi viderem faciem Dei* (Gen. xxxii, 10). Utrum parentis et perturbati animi verba usque in hanc adulationem proruperant? — *Resp.* Hæc verba fraterna sunt et benigno animo dicta, quoniam post benignam susceptionem metus ipse transierat. Et forassis Dei nomine angelorum aliquem vel sanctorum [Ms., vel aliquem sanctum] hoc loco intelligere debemus, secundum Apostolum, qui dixit: *Etsi sunt qui dicuntur dii, sive in celo, sive in terra, quemadmodum sunt dii multi et domini multi* (I Cor. viii, 5).